[image: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Лысые горы чб 1]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЛЫСОГОРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 6 сентября 2018 года № 416

р.п.Лысые Горы

	О введении особого противопожарного режима
на территории Лысогорского муниципального района

На основании Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», во исполнение Постановления Правительства Саратовской области от 10июля 2018 года № 380-П, Устава Лысогорского муниципального района, в целях предотвращения пожаров на территории района, администрация Лысогорского муниципального района постановляет:

1. Установить на территории Лысогорского муниципального района особый противопожарный режим с 7сентября по 17сентября 2018 года включительно.
          2. На период действия особого противопожарного режима установить на территории Лысогорского муниципального района дополнительные требования пожарной безопасности согласно приложению 1.
[bookmark: _GoBack]          3.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Лысогорского муниципального района в сети интернет.
          4.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
  5.Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

ГлаваЛысогорского
муниципального района                                                 С.А. Девличаров

                                                        Приложение №1к постановлению
                                                            администрации Лысогорского
						    муниципального района
						от 6 сентября 2018 г. № 416

Перечень дополнительных требований пожарной безопасности, устанавливаемых на время действия особого противопожарного режима

В рамках обеспечения особого противопожарного режима главам администраций муниципальных образований рекомендуется разрабатывать и проводить следующие мероприятия:
-	создавать комиссии по борьбе с пожарами;
-	принимать необходимые меры по своевременной очистке территорий населенных пунктов поселения и городского округа от горючих отходов и мусора;
-	организовывать патрулирование, наблюдение за противопожарным состоянием населенных пунктов и в прилегающих к ним зонах;
-	предусматривать мероприятия, исключающие возможность переброса огня от природных пожаров на здания и сооружения в населенных пунктах и на прилегающие к ним зоны;
-	во взаимодействии с должностными лицами территориальных органов государственного пожарного надзора, противопожарной службы Саратовской области, средств массовой информации проводить разъяснительную работу среди населения об опасности разведения костров
на территории населенных пунктов и наприлегающих к ним зонах;
-	временно приостанавливать разведение костров, проведение пожароопасных работ на определенных участках, топку печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе;
-	организовывать силами населения и членов добровольных пожарных формирований патрулирование населенных пунктов с первичными средствами пожаротушения, а также подготовку для возможного использования имеющейся водовозной и землеройной техники;
-	организовывать при пожарном депо в помощь членам добровольной пожарной дружины (пожарно-сторожевой охраны) дежурство граждан и работников предприятий, расположенных в населенном пункте;
-	принимать иные дополнительные меры пожарной безопасности, не противоречащие законодательству Российской Федерации.
Руководителям организаций при установлении особого противопожарного режима рекомендуется:
- организовывать круглосуточное дежурство имеющихся подразделений добровольной пожарной охраны и пожарной (приспособленной для целей пожаротушения) техники, установку звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара;
- предусматривать    использование     для    целей    пожаротушения имеющейся водовозной, поливочной и землеройной техники;
-	обеспечивать запасы воды для целей пожаротушения;
-	принимать меры по обкосу сухой травы, уборке валежника, древесного хлама, иного горючего мусора с территорий, прилегающих кграницам предприятий, организаций;
-	осуществлять иные мероприятия, связанные с решением вопросов
содействия пожарной охране при тушении пожаров.

ГлаваЛысогорского
муниципального района                                                          С.А. Девличаров

image1.jpeg